یہی جدوجہد ہے۔ (-) یہی کوشش ہے اور یہی جفاکشی ہے جس کی طرف (دین حق) ہمیں بلا تا ہے اور جس پر (کلام الہی) نے مختلف پہلوؤں سے مختلف رنگوں میں بار بار نذر دیا ہے اور اس کی تاکید فرمائی ہے۔

(از خطہ 4- فروری 1972ء)

روزنامہ **لفضل** ایڈیٹر: عبدالسمیع خان CPL 61 213029

جمعرات 14 - جنوری 1999ء - 25 رمضان 1419 ہجری - 14 صلح 1378 49-84 نمبر 12

ارشادات حضرت بانی سلسلہ عالیہ احمدیہ

میرے ساتھ عادت اللہ یہ ہے کہ جب میں کسی امر کے واسطے توجہ کرتا ہوں اور دعا کرتا ہوں تو اگر وہ توجہ اپنے کمال کو پہنچ جائے اور دعا اپنے انتہائی نقطہ کو حاصل کر لے تب ضرور اس کے متعلق کچھ اطلاع دی جاتی ہے۔

ابن سینا کی کتاب ”اشارات“ کی شرح بھی لکھی۔ فلسفہ کے گہرے علم نے انہیں اس قابل بنا دیا تھا کہ مسائل فلسفہ اور مسائل دین میں تطبیق کر سکیں۔ لیکن ایسا کرتے وقت انہوں نے اپنی آزادی رائے کو قائم رکھا۔ منزلہ اور کرامیہ

مشہور عالم اور مفسر فخر الدین الرازی 543ھ اور ایک روایت کے مطابق 544ھ مطابق 1149ء میں بمقام ”رے“ پیدا ہوئے۔ ان کا پورا نام ابو عبد اللہ محمد بن عمر بن الحسین ہے۔ ان کے والد شہر کے خطیب تھے اس لئے ان کو ابن الخطیب کے لقب سے یاد کیا جانے لگا۔ ابتدائی تعلیم انہوں نے اپنے والد سے ہی حاصل کی۔ بعد ازاں وقت کے مشہور اساتذہ سے بھی استفادہ کیا۔

وہاں سے بخارا چلے گئے۔ کچھ عرصہ قیام کے بعد وہاں سے ”ہرات“ چلے گئے جہاں غزنی کے غوری سلطان غیاث الدین نے انہیں شاہی محل میں ٹھہرایا اور عوام کے لئے ایک مدرسہ کے قیام کی اجازت دے دی۔

امام رازی کو سیاحت کا شوق تھا۔ سمرقند، ہندوستان اور کئی دیگر مقامات کی سیاحت کے بعد

وقات

امام رازی 606ھ / 1209ء میں سخت بیمار پڑے اور موت کی آمد کو محسوس کر کے اپنے شاگرد دابر اہم بن ابی بکر کو اپنی وصیت لکھوا دی۔ اس وصیت میں انہوں نے شاگردوں کو تاکید کی ان کی جہیز و تحفین شرعی احکام کے مطابق کی جائے اور کہ انہیں ہرات کے نزدیک کوہ مزدا خان پر دفن کیا جائے۔

عنوان تصانیف

آپ نے بہت سی کتب تصنیف کی ہیں۔